
        SAC/ SBC/Centro HPC 
Servizio Gare e acquisti/DA/mf  

1 
 

 
I L  D I R I G E N T E  

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 
maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato nella 
G.U.R.I.-S.G. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 337 del 5 agosto 2020; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici” (il 
“Codice”);  

VSTO l’art. 1 co. 450 della legge 296/2006 e s.m.i.;  
VISTO l’art. 1 commi 502,510,512 e ss. della legge 208/2015; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020, 
pubblicata in GU n. 228 del 14/9/2020; 

VISTI in particolare gli artt. 1 e 2 della legge di conversione di cui al precedente capoverso, come 
sostituiti dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 in virtù del quale, in relazione ai contratti pubblici 
sottosoglia, si definisce quanto segue: a) in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice, se la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 30.06.2023, le 
stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a € 139.000,00; b) in tal caso l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del concorrente 
avviene nel termine di 2 mesi dalla data di adozione dell’avvio del procedimento; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali della Scuola, emanato con D.D. n. 1003 del 21 
dicembre 2022 e pubblicato all'albo della Scuola, e in particolare l’art. 9, comma 1, a mente 
del quale il RUP della singola procedura di affidamento di un contratto è, di norma, il 
responsabile dell’Area ovvero il responsabile di Servizio ovvero della Struttura di gestione 
ovvero del Centro di supporto interessati; 

VISTO il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., emanato con DSG n. 214 del 23/03/2023; 

VISTO il DSG 431 del 31.12.2021 con cui, nell'ambito della definizione dell'organigramma 
dell'Amministrazione Centrale delle Scuola, attribuisce al Servizio Gare e Acquisti la funzione di 
"supporto ai RUP della Scuola sia in fase di definizione dell'iter di acquisto che nella gestione 
dei contratti durante tutta la rispettiva durata”; 

VISTA la richiesta presentata in data 09/05/2023 dal dott. Federico Calzolari, in qualità di 
Responsabile operativo ad interim del centro High Performance Computing (il “Richiedente”), 
con cui chiede di acquisire 1 Cluster computazionale Tuscany X.0: 4 Server CPU Intel, 2 Server 
AMD GPU NVIDIA, 1 Storage NAS, 1 Workstation GPU NVIDIA, 1 Switch 10G”, per un importo 
stimato massimo pari a € 65.573,77, oltre Iva, e propone di consultare alcuni operatori 
economici; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato che Il bene è disponibile in convenzione Consip TS4  ma 
non è idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione per mancanza 
di caratteristiche essenziali, poiché i nodi di calcolo presenti sono configurati con processori di 
fascia piu’ bassa rispetto ai richiesti e con schede grafiche AMD non compatibili con lo standard 
internazionale CUDA utilizzato in ambito ricerca e delle aziende; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione della Scuola (il “C.d.A.”) del 20.12.2022, con la 
quale: a) è stato approvato il Budget economico, budget degli investimenti anno 2023 e triennio 
2023-2025; b) è stato approvato il piano biennale degli acquisti 2023-24 dove è stato previsto il 
presente acquisto con il CUI: F80005050507202200016; c) è stato individuato il succitato 
Federico Calzolari quale RUP per la procedura di acquisto di cui trattasi; 

PRESO atto che il CIG della procedura (9813085DE8) è stato acquisito e trasmesso dal RUP in 
data 09.05.2023, e che il CUP è il seguente: E54E22000370007; 





 

VISTA la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse sottoscritta dal Richiedente, 
RUP della procedura di cui trattasi, in data 09/05/2023, come prescritto dal DSG n. 429 del 
30/12/2021; 

CONSIDERATO che con lettera di invito predisposta dal Servizio Gare e Acquisti, pubblicata sulla 
piattaforma regionale START dal 17/05/2023 al 29/05/2023, è stato chiesto un preventivo ai 
seguenti operatori economici: Computer Team SRL (CF/P.IVA 01042840502); E4 Computer 
Engineering SPA (CF/P.IVA. 02005300351); Prisma SPA (CF/P.IVA: 01503841007);  

PRESO atto che sulla piattaforma telematica START sono pervenute entro il termine indicato due 
offerte, quella di “E4 Computer Engineering SPA”, per un importo pari a € 53.218,00, (oltre Iva), 
e quella di Computer team, per un importo di € 57.995,00, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il RUP propone di affidare l’acquisto all’operatore economico (E4 Computer 
Engineering SPA) che ha presentato il minor prezzo, che risulta inferiore all’importo massimo 
stimato indicato nella lettera di invito (di € 65.573,77);  

ACCERTATO che il quadro economico risulta il seguente: 
 

Voce COAN Importo Unità analitica Dimensione 
analitica 

Anno 

CA.01.11.02.07 “Attrezzature tecnico-
scientifiche” 
Scrittura anticipata: 6411/2023 

€ 64.925,96 
(iva inclusa)   

UA.00.01.17.01 
Servizio Ricerca e 
trasferimento 
tecnologico 

41 2023 

CA 04.46.09.04 - Altre imposte e tasse 
non sul reddito 
Scrittura anticipata: 6411/2023 

€ 35,00 
 

UA.00.01.17.01 41 2023 

CA.04.46.01.21 Accantonamento 
fondo incentivi funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 (80%)  
Scrittura anticipata: 6411/2023 

€ 891,80 UA.00.01.17.01 41 2023 

CA.04.46.01.20 Accantonamento art. 
5 comma 3 (20%) regolamento fondo 
incentivi art. 113 D.Lgs. n. 50/2016  
Scrittura anticipata: 6411/2023 

€ 222,95 UA.00.01.17.01 41 2023 

 
 

D E C R E T A  
Art. 1 
Si autorizza, per quanto in premessa, l’affidamento a “E4 Computer Engineering SPA”, con sede 
legale in SCANDIANO (RE), Cap 42019 Via Martiri della Libertà, 66, C.F e P.I..02005300351, di n.1 
Cluster computazionale Tuscany X.0: 4 Server CPU Intel, 2 Server AMD GPU NVIDIA, 1 Storage 
NAS, 1 Workstation GPU NVIDIA, 1 Switch 10G” (CIG: 9713646243), per un costo di € 53.218,00, 
oltre iva, per un totale lordo di € 64.925,96 
Art. 2 
Di seguito il quadro economico complessivo dell’appalto (IVA compresa), pari a un costo di € 
66.075,71: 
 

Voce COAN Importo Unità analitica Dimensione 
analitica 

Anno 

CA.01.11.02.07 “Attrezzature tecnico-
scientifiche” 
Scrittura anticipata: 6411/2023 

€ 64.925,96 
(iva inclusa)   

UA.00.01.17.01 
Servizio Ricerca e 
trasferimento 
tecnologico 

41 2023 

CA 04.46.09.04 - Altre imposte e tasse € 35,00 UA.00.01.17.01 41 2023 



 

Voce COAN Importo Unità analitica Dimensione 
analitica 

Anno 

non sul reddito 
Scrittura anticipata: 6411/2023 

 

CA.04.46.01.21 Accantonamento 
fondo incentivi funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 (80%)  
Scrittura anticipata: 6411/2023 

€ 891,80 UA.00.01.17.01 41 2023 

CA.04.46.01.20 Accantonamento art. 
5 comma 3 (20%) regolamento fondo 
incentivi art. 113 D.Lgs. n. 50/2016  
Scrittura anticipata: 6411/2023 

€ 222,95 UA.00.01.17.01 41 2023 

 
Art. 3 
Il rapporto contrattuale verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza con l’operatore 
economico. 
Art. 4 
Il RUP della procedura è il dott. Federico Calzolari, Responsabile operativo ad interim del centro 
High Performance Computing. Il DEC della procedura è il sig. Alberto Coduti, dipendente presso il 
centro di gestione “Cavalieri”. Il Servizio Gare e Acquisti (nelle persone di Marcella Fanelli e, 
Francesca Mattioli) ha svolto le attività di predisposizione e controllo della procedura di affidamento 
ed ha funzione di supporto al RUP sia in fase di definizione dell'iter di acquisto (nella persona di 
Francesca Giovannetti) sia nella gestione del contratto, per quanto di competenza, durante tutta la 
durata (nella persona di Enrico Gemmino)  

 IL DIRIGENTE 
Dott. Daniele Altamore (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-06-06T16:07:44+0000
	ALTAMORE GESUALDO DANIELE MARIA




